
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2020 г. Донецк №

Об итогах проведения Открытого 
республиканского конкурса поисково­
краеведческих работ учащейся молодёжи 
«Донбасс -  мой родной край»

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 23 сентября 2019 года № 1310
«О проведении Открытого республиканского конкурса поисково-краеведческих 
работ учащейся молодёжи «Донбасс -  мой родной край» в 148 образовательных 
организациях городов и районов Донецкой Народной Республики был проведен 
I (региональный) тур Открытого республиканского конкурса поисково­
краеведческих работ учащейся молодёжи «Донбасс -  мой родной край» (далее 
-  Конкурс), в котором приняло участие более 260 обучающихся.

В организационный комитет II (республиканского) тура Конкурса 
поступило 116 работ победителей и призёров I (регионального) тура.

На основании протокольного решения жюри II (республиканского) тура 
Конкурса (протокол № 2 от 25 февраля 2020 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты проведения Конкурса в соответствии с 
Приложениями 1, 2, 3.

2. Директору Учреждения дополнительного образования «Донецкий 
Республиканский Центр туризма и краеведения учащейся молодежи» 
(Пересада Е.А.):

2.1. Подготовить и разместить на официальном сайте Учреждения 
дополнительного образования «Донецкий Республиканский Центр туризма и



2

краеведения учащейся молодежи» (1Щр//с1оп1тДк.ги) итоговые протоколы 
Конкурса.

2.2. Подготовить дипломы Учреждения дополнительного образования 
«Донецкий Республиканский Центр туризма и краеведения учащейся 
молодежи» для награждения призёров II (республиканского) тура Конкурса 
согласно списку (Приложение 2).

2.3. Подготовить и разместить на официальном сайте Учреждения 
дополнительного образования «Донецкий Республиканский Центр туризма и 
краеведения учащейся молодежи» (ЬИр//ёопгс1к.ги) электронные сертификаты 
Учреждения дополнительного образования «Донецкий Республиканский Центр 
туризма и краеведения учащейся молодежи» лауреатам и участникам Конкурса, 
педагогам -  руководителям поисково-краеведческих работ победителей 
II (республиканского) тура Конкурса согласно спискам (Приложение 3).

3. Начальникам управлений (отделов) образования администраций 
городов и районов Донецкой Народной Республики, руководителям 
образовательных организаций (учреждений), подведомственных Министерству 
образования и науки Донецкой Народной Республики, продолжить работу по 
привлечению педагогов и обучающихся к поисково-краеведческой 
деятельности и участию в краеведческих мероприятиях в 2020-2021 учебном 
году.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Удовенко А.В.

Министр М.Н. Кушаков



Приложение 1
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики

года №от

Список победителей
II (республиканского) тура Открытого республиканского конкурса 

поисково-краеведческих работ учащейся молодёжи «Донбасс -  мой родной край»

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося Образовательная организация Название работы Руководитель Средний

балл Место

Направление «Славные имена земляков»

1. Мега Михаил
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 6 города Донецка»

С верой в светлое будущее. Литовченко
Наталья
Анатольевна

93 I

2. Галушко Оксана Учреждение дополнительного образования 
«Донецкий Республиканский Центр туризма и 
краеведения учащейся молодёжи»

Арт-след в истории одного 
города.

Лобынцева
Татьяна
Юрьевна

92 I
3. Образцова

Виктория

4. Крижановская
Анастасия

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Школа № 19»

Аллея Славы инженеров 
человеческих душ.

Ведяков
Артур Павлович 92 I

5. Трунова Анна
Муниципальное учреждение дополнительного 
образования Дом творчества учащихся и 
молодежи города Снежное

Географ. Картограф. 
Энтузиаст.

Г оцуцова 
Ирина
Владимировна

91 I

6. Ильгова Алина Муниципальная организация дополнительного 
образования «Центр туризма и краеведения 
города Енакиево»

Трудом славен человек. Коваленко
Татьяна
Фёдоровна

90 I
7. Сойникова Анна

Направление «Из нас слагается народ»

8. Стальмаков Никита
/

Муниципальное учреждение дополнительного 
образования города Горловки «Центр туризма, 
краеведения и экскурсий ученической 
молодёжи»

Музей образования города 
Г орловка.

Авельцева
Наталия
Владимировна 91 I

Направление «Заветы доброй старины»

9. Пантелеенко
Виктория

Муниципальная организация дополнительного 
образования «Центр туризма и краеведения 
города Енакиево»

Памятник трудовой славы
«Коммунистический
вексель».

Мусиенко
Никита
Романович

93 I
10. Дейбук Виктория



Приложение 2
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 7 г 2020 года №

Список призёров II (республиканского) тура Открытого республиканского конкурса 
поисково-краеведческих работ учащейся молодёжи «Донбасс -  мой родной край»

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося

Образовательная организация Название работы Руководитель
Средний

балл Место

Направление «Из нас слагается народ»

1. Бутывченко Ангелина
Муниципальная организация 
дополнительного образования «Харцызский 
центр детского и юношеского творчества»

В спектаклях жизнь, как на 
ладони.

Олещенко
Маргарита
Евгеньевна

89 II

2. Решетняк София

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Шахтёрская средняя школа села 
Орлово -  Ивановка»

Хвала рукам, что пахнут 
хлебом (Традиции и обычаи, 
родившиеся в советское время в 
среде колхозного крестьянства).

Буракова
Елена
Николаевна 89 II

3. Г оликова Валерия
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 9 города 
Снежное Донецкой Народной Республики

Мой город и я, чем больше 
узнаю, тем больше его люблю.

Крамарченко
Инна
Михайловна

86 II

4. Зубрицкая Дана
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 78 города Донецка»

Город Донецк в судьбе моего 
деда.

Зубрицкая
Надежда
Валериевна

86 II

5.
Демьяненко Анастасия, 
Славич Мария

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 145 города Донецка»

Богатство мира семейного быта 
Донбасса.

Коломоец
Татьяна
Алексеевна

80 III

Направление «Славные имена земляков»

6. Головань Елизавета
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Школа № 29»

Гордое звание -  Учитель. Сарбаева Вера 
Дмитриевна 88 II

7.
Лысюк Родион, 
Полынько Глеб

✓

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 22 имени 
Маршала Сергеева города Макеевки»

Легенда донецкой медицины 
Эмиль Фисталь: путь к успеху.

Г ирявенко
Надежда
Анатольевна

88 II



2
продолжение приложения

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося

Образовательная организация Название работы Руководитель Средний
балл Место

8. Шумакова Евгения

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Гимназия 
«Интеллект»

Именитые земляки, 
работающие в МУДО города 
Горловки «Центр туризма, 
краеведения и экскурсий 
ученической молодёжи».

Г лушановская
Светлана
Ивановна 88 II

9.
Реброва Ирина, 
Титова Карина

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Амвросиевская школа № 6» 
Амвросиевского района Донецкой Народной 
Республики

Прикоснувшийся к космосу. Тур Лариса 
Ивановна 87 II

10.
Чуб Андрей, 
Клочан София

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 93 с 
дошкольным образованием города 
Макеевки»

Наш земляк -  академик, 
профессор Олег Александрович 
Реутов.

Пономарёва
Татьяна
Викторовна

86 II

И. Данилов Денис
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 30 города Донецка»

Иван Пинтер -  рождение 
знатного шахтёра.

Лобкова Карина 
Александровна 86 II

12. Губа Татьяна

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 6 с углубленным 
изучением отдельных предметов города 
Ясиноватая»

Самый знаменитый ясиноватец. 
Николай Гриценко.

Шумилина
Елена
Николаевна

86 II

13. Поливода Злата
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Старобешевская школа № 1» 
администрации Старобешевского района

Большие герои малой родины. Острик 
Марина 
Г ригорьевна

86 II

14. Канунникова Вероника
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 22 города Донецка»

Горящее сердце Учителя.
Рогожкина
Валентина
Афанасьевна

85 II

15. Чершкало Виолетта
Муниципальная общеобразовательная 
организация «Зугрэсская средняя школа № 9 
города Харцызска»

Герои спорта -  наши земляки. Лидовская
Екатерина
Ивановна

85 II



3
продолжение приложения

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося

Образовательная организация Название работы Руководитель Средний
балл Место

16. Колтунов Кирилл
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Лицей № 14 
«Лидер»

Летописец города Горловки - 
Петр Иванович Жеребецкий.

Притыковская
Ираида
Константиновна

84 III

17. Агеев Богдан
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 78 города Донецка»

Цирк -  это второй дом нашей 
семьи!

Авдеенко
Ольга
Викторовна

82 III

18. Шкуренко Дарья
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 30 города Донецка»

Героизм людей в период войны 
в Донбассе, на примере подвига 
Виталия Захарчука.

Лобкова
Карина
Александровна

82 III

19.
Асланова Карина, 
Семченко Нина

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Новосветская школа № 1» 
администрации Старобешевского района

Жизнь прожита не зря. Шумская 
Оксана 
Г еоргиевна

81 III

20. Новикова Ирина
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 21 города Донецка»

Мой полёт рождён в Донбассе 
или жизненный путь академика 
Владимира Чайки.

Завгородний
Игорь
Олегович

80 III

21. Коломиец Виктория
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа № 
95 городаДонецка»

Иван Иванович Андреев -  
основатель Донецкого завода 
химических реактивов

Коломиец
Оксана
Николаевна

80 III

22. Качалова Дарья
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Шахтёрская средняя школа села 
Дмитровка»

Шел парнишке в ту пору 
восемнадцатый год...

Сыроваткина
Тамара
Алексеевна

80 III

23. Голикова Валерия
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 9 города 
Снежное Донецкой Народной Республики

Неизвестные судьбы 
известных людей.

Крамарченко
Инна
Михайловна

80 III

24.
Веселовская
Александра

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 118 города Донецка»

Прыжок длиною в жизнь. Г ончарова
Виктория
Валентиновна

80 III

Направление «Заветы доброй старины»



4
продолжение приложения

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося

Образовательная организация Название работы Руководитель Средний
балл Место

25. Г аркуша Арина

Муниципальная образовательная организация 
«Специализированная школа -  Лицей 
информационных технологий города 
Енакиево»

«Страна добрых волшебников» 
лагерь имени Володи 

Дубинина.

Огняник
Людмила
Васильевна

89 II

26.
Дьяченко София, 
Журавлева Алина

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 24 города Тореза»

Из глубины веков. Платонова
Вера
Михайловна

87 II

27. Каленюк Ирина
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Школа № 19»

Беева Могила Ведяков
Артур Павлович 82 III

28. Пришутова Анастасия
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 104 города Донецка»

Дворец культуры имени 
Григория Ивановича 
Петровского -  культурная 
ценность народа.

Шершень
Инна
Леонидовна

80 III

29. Лизунова Дарья
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1 города 
Кировское»

Мы этот город построили сами, 
мы ему славу сами куём...

Жиронкина
Елена
Г еннадиевна

80 III

Направление «Клуб путешественников»

30.
Основская Дарина,
Могильникова
Виктория

Муниципальное учреждение 
дополнительного образования Центр 
туристско-краеведческого творчества 
ученической молодёжи города Ждановка

Мир Ждановки.
Власов
Виктор
Петрович

85 II



Приложение 3
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 2020 года № Д

Список лауреатов и участников II (республиканского) тура Открытого республиканского конкурса 
поисково-краеведческих работ учащейся молодёжи «Донбасс -  мой родной край»

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося Образовательная организация Название работы Руководитель Результат

Направление «Клуб путешественников»
1. Канаев Михаил 

Григорьев Иван
Муниципальная общеобразовательная 
организация «Харцызская средняя школа № 24»

Достопримечательности
Харцызска

Буряченко
Людмила
Николаевна

лауреат

2. Личканова Анастасия 
Малявина Милана

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 85 города Донецка»

Экскурсия по музейной комнате 
«Связь времен»

Слонская
Алла
Мирославовна

лауреат

3. Сурник Екатерина 
Хорольская Виктория

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением иностранных языков № 
68 города Донецк»

Памятники героям Великой 
Отечественной войны

Котенко
Наталья
Константиновна лауреат

4. Никольская Ольга Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 12 города Донецка»

Духовные жемчужины Донецка Кожемяко Оксана 
Леонидовна лауреат

5. Дряглина София Муниципальное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Гимназия 
«Интеллект»

Культурные артефакты улицы 
Советской

Глушановская
Светлана
Ивановна

лауреат

6. Фауцист Богдан Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 105 города Донецка»

Памятники рассказывают Федина
Татьяна
Борисовна

лауреат

7. Сергеева Алиса Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 8 имени А.В. 
Гавришенко города Донецка»

Листая страницы истории: 
исторические места г. Донецка 
Пожарная площадь и Братская 
школа

Масленко
Светлана
Алексеевна участник

8. Хомчик Дарья Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Шахтёрская средняя школа № 1»

История развития баяна Кравченко Тамара 
Николаевна участник

9. Ермак Даниил ✓ Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 8 имени А.В.

Экскурсионный маршрут 
«Музей МОУ «Память

Масленко
Светлана участник



2
продолжение приложения

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося Образовательная организация Название работы Руководитель Результат

Гавришенко города Донецка» поколений» «Шурф Шахты 4-4- 
бис»

Алексеевна

10. Николаева Юлия Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 1» города Ждановка 
Донецкой Народной Республики

Школьный музей «Хранитель 
времени»

Смородина
Виктория
Александровна

участник

11. Нечай Мария Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа № 65 
города Донецка»

Путешествие по Киевскому 
району

Ханина
Лидия
Ивановна

участник

12. Быкова Валерия Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа № 65 
города Донецка»

Я люблю свой Киевский 
проспект

Ханина
Лидия
Ивановна

участник

13. Колесникова Маргарита Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа № 65 
города Донецка»

Путешествие по парку 
Кованных фигур

Ханина
Лидия
Ивановна

участник

14. Герасименко Анастасия, 
Сараева Наталия

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 1» города Ждановка 
Донецкой Народной Республики

Мы знаем улицы Героев Клименко
Виолетта
Дмитриевна

участник

15. Милый Александр Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 136 города Донецка»

Становление советской власти в 
Донецке

Хохлова
Анна
Владимировна

участник

16. Эйчинас Анна Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Шахтёрская средняя школа № 19»

Путеводитель по музеям и 
памятным местам города 
Шахтерска и Шахтерского 
района

Кайбелева
Асия
Раисовна участник

17. Слободенюк Антон Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа № 65 
города Донецка»

Путешествие по картам 
Донецкого края от древности до 
современности

Ханина
Лидия
Ивановна

участник

Направление «Заветы доброй старины»
18. БерестюК Юлия Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 88 города Донецка»
Своеобразие культурной жизни 
г. Донецка на примере 
памятников поселка шахты 
«Лидиевка» Кировского района

Якименко
Оксана
Романовна участник

19. Нелюб Елена
/

Муниципальная общеобразовательная 
организация «Зуевская средняя школа № 11

Духовная жизнь жителей 
поселка Зуевка, конец XVIII -

Момотова
Оксана участник



3
продолжение приложения

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося Образовательная организация Название работы Руководитель Результат

города Харцызска» XX век Петровна
20. Тимошенко Елизавета Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 94 города Донецка»
Историческая память, 
воплощенная в памятниках

Сударикова
Светлана
Викторовна

участник

21. Луговая Анастасия Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 112 города Донецка»

Духовные сокровищницы 
Донбасса

Чередниченко
Оксана
Николаевна

участник

22. Остапенко Анастасия Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Благо датновская школа» 
Амвросиевского района Донецкой Народной 
Республики

Святыня земли 
Благодатновской

Малык
Галина
Владимировна участник

23. Маклаков Андрей Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением иностранных языков № 
19 города Донецка»

История дома по ул.Кобозева, 
62 г.Донецка

Панченко
Игорь
Викторович участник

24. Трунова Анна Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 5 города Снежное 
Донецкой Народной Республики

История одного памятника Звегина
Наталья
Николаевна

участник

25. Лемба Антон Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Шахтёрская средняя школа села 
Г рабово»

Историческими тропинками Кулькова
Елена
Ивановна участник

26. Яковенко Екатерина Муниципальное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Гимназия 
«Интеллект»

Региональные особенности 
культуры питания в Донбассе

Крикун
Лариса
Александровна

участник

27. Ефимова София

/ .

Муниципальная общеобразовательная 
организация «Харцызская средняя школа с 
углубленным изучением отдельных предметов 
№ 25»

Памятники революционного 
периода как свидетели истории 
г. Харцызска

Никитская Лариса 
Антоновна участник

28. Нестеренко Макар Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Профильная гимназия № 122 
города Донецка»

А. С. Пушкин в скульптурах 
Донбасса

Кирильчук
Людмила
Владимировна

участник

29. Лукашевич Анастасия Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 5 города Дебальцево»

У памяти нет прошлого... очерк 
о железнодорожном вокзале

Емельянова Алла 
Викторовна участник



4
продолжение приложения

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося Образовательная организация Название работы Руководитель Результат

30. Кондрашева Ксения 
Никитина Дарья

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 72 города Донецка»

Спасо-Преображенский собор 
города Донецка.

Поповкина Ольга 
Викторовна участник

31. Мельник Александра Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа - Интернат № 3 города 
Донецка»

Духовное наследие Донбасса Степаненко
Татьяна
Геннадиевна

участник

32. Щербакова Эстела Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 8 города Снежное 
Донецкой Народной Республики

Республиканский ландшафтный 
парк «Донецкий кряж» -  
экологическая жемчужина края

Губа Нина 
Ивановна участник

33. Романенко Виолетта Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Шахтёрская средняя школа села 
Великая Шишовка»

О селе моём любимом будет 
разговор...

Кравцова Оксана 
Леонидовна участник

34. Когутовская Любовь Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 9 города Тореза»

Памятники Тореза Горнак Анатолий 
Леонидович участник

35. Нестерова Юлия 
Фролова Ванесса

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 45 города Донецка»

Донбасс - отчий край! Русская 
земля!

Миронова
Людмила
Дмитриевна

участник

36. Терешко Виктория Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 32 города Донецка»

Рекреационные ресурсы 
Донецкой области -  
ландшафтные объекты

Терешко Татьяна 
Евгеньевна участник

37. Зламанюк Елизавета Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 15 города Тореза»

История моей школы Зламанюк Татьяна 
Владимировна участник

Направление «Из нас слагается народ»
38. Веремейчик Ирина Муниципальное общеобразовательное 

учреждение города Горловки «Школа № 50»
Быт и повседневность жителей 
Донбасса в XVIII -  начале XX 
в.в.

Г ладилина 
Евгения Игоревна участник

39. Малеева Дарья Муниципальное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Школа № 25 с 
углублённым изучением отдельных предметов»

Как в Донецком крае мёд 
собирали...

Сокольникова
Людмила
Александровна

участник

40. Мишнева Елизавета Муниципальное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Гимназия 
«Интеллект»

Формирование повседневной 
жизни жителя Донбасса в 60-80 
-  х г. г. XX века

Крикун
Лариса
Александровна

участник

41. Ковалева Карина Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 8 имени А.В. 
Гавришенко города Донецка»

Ансамбль греческой песни и 
танца «Панаир» как хранитель 
традиций народов,

Масленко
Светлана
Алексеевна

участник



5
продолжение приложения

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося Образовательная организация Название работы Руководитель Результат

проживающих на территории 
Донецкой Народной 
Республики

42. Сокольникова Кунти Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 29 города 
Макеевки»

Родильная и погребальная 
обрядность: традиции, обычаи, 
особенности проведения в 
Донбассе во второй половине 
XX века

Саенко
Антон Сергеевич

участник

43. Ковалева София Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа № 135 
города Донецка»

Свадебные обряды народов 
Донбасса

Шильниковская
Вера
Владимировна

участник

44. Умирова Ангелина Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 2 города Тореза»

Локальные особенности 
женского головного убора в 
свадебном костюме жителей 
Донецкого края

Могила
Наталья
Алексеевна участник

45. Гинзбург София Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 7 города Донецка»

Традиции и быт шахтеров 
Донбасса конец XIX -  начало 
XX веков

Пидопрыгора
Татьяна
Сергеевна

участник

46. Качмар Алина 
Бандура Олеся

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 2» города Ждановка 
Донецкой Народной Республики

История пионерской 
организации имени пионера -  
героя Володи Дубинина МОУ 
«Школа № 2» города Ждановка

Малёваная Лилия 
Анатолиевна участник

47. Селезень Елизавета Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 108 города Донецка»

Кто в опрятной одежде, тому и 
уважения больше

Г ерел Наталья 
Васильевна участник

Направление «Славные имена земляков»
48. Коткова Анна Муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского и юношеского 
творчества» администрации Тельмановского 
района

Цирк в её сердце Мацегора
Светлана
Николаевна участник

49. Зубова Алина Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 1 города Снежное 
Донецкой Народной Республики

Современный взгляд на 
личность П.Н. Горлова -  
представителя феномена рода 
Г Орловых

Кузнецова Анна 
Петровна

участник



6
продолжение приложения

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося Образовательная организация Название работы Руководитель Результат

50. Донская Екатерина Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Шахтёрская средняя школа села 
Степановка»

Женщина, Мать, Педагог, 
Поэт... (О жизни и творчестве 
Быкадоровой Александры 
Арслановны)

Косенко Людмила 
Анатольевна участник

51. Артамонова Маргарита 
Сало Полина

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 6 с углублённым 
изучением отдельных предметов города 
Ясиноватая»

Акиндеев Вадим Дмитриевич Г остева
Ирина
Николаевна участник

52. Смородинов Данил Муниципальная общеобразовательная 
организация «Харцызская средняя школа № 5»

Владимир Рудим: от сердца и 
пера

Пестрецов
Виталий
Викторович

участник

53. Коваль Анна Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 64 города Донецка»

Уроженцы Донецка. След, 
оставленный в летописи 
Донецкого края.

Карушина Лариса 
Ивановна участник

54. Бургело Любомила Муниципальное учреждение дополнительного 
образования города Горловки «Центр туризма, 
краеведения и экскурсий ученической 
молодёжи», Муниципальное 
общеобразовательное учреждение города 
Горловки «Школа № 35»

Быть директором -  это 
призвание!

Чабан
Татьяна
Анатольевна участник

55. Глиняный Богдан, 
Шкиря Лиана

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 64 города Донецка»

Рассказ о судьбе нашей 
современницы, землячки, 
учительницы Клавдиевой 
Альбины Александровны.

Карушина Лариса 
Ивановна участник

56. Ластович Анастасия Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 9 города Тореза»

Врач от бога Карпенко Наталья 
Николаевна участник

57. Куличенко Алина Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 64 города Донецка»

Седов Георгий Яковлевич. Попова
Елена Леонидовна участник

58. Журавель Артем Муниципальная общеобразовательная 
организация «Лицей № 37 города Донецка»

Во имя жизни
(Доктор Творчествоведения 
Михаил Павлович Панов)

Г ромчакова
Людмила
Николаевна

участник

59. Супенко Максим Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 66 города Донецка»

Интернациональный подвиг. 
Гражданов Николай Петрович.

Сметанникова
Светлана
Анатольевна

участник



7
продолжение приложения

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося Образовательная организация Название работы Руководитель Результат

60. Голуб Валерия Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 45 города Донецка»

Уроженцы Донбасс на фронтах 
Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов

Осипова Наталья 
Ивановна участник

61. Золотушенко Владимир, 
Левкович Татьяна

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 10 города Тореза»

Мы помним и гордимся Золотушенко
Ольга
Владимировна

участник

62. Панова Екатерина Муниципальная общеобразовательная 
организация «Андреевский учебно- 
воспитательный комплекс Волновахского 
района»

Человеку по работе воздаётся 
честь

Бузова
Светлана
Евгеньевна участник

63. Коршаков Роман Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 10 города Донецка»

Наука и труд -  рядом идут Бурлаченко Лилия 
Олеговна участник

64. Мартынов Вадим Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением иностранных языков № 
19 города Донецка»

Жизнь прожить - не поле 
перейти

Панченко
Игорь
Викторович участник

65. Гревцева Ксения Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 1» города Ждановка 
Донецкой Народной Республики

Кузня силы Вербицкая 
Светлана 
Е еннадиевна

участник

66. Волкова Дарья, 
Подзолкина Анастасия

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 3 города Ясиноватая»

Адмирал города Ясиноватая Коцубанова Ольга 
Анатольевна участник

67. Ледова Анастасия Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 11 города Донецка»

Он сражался под Флагом ДНР. 
Нет героев от рождения, они 
рождаются в боях.

Демченко Татьяна 
Сергеевна участник

68. Туткина Дарина Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 4 города Докучаевска»

Очерк жизни и деятельности 
педагога Зябловой Лидии 
Павловны

Король
Наталья
Александровна

участник

69. Гончарова Алина Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Грабская школа» Амвросиевского 
района Донецкой Народной Республики

Жизнь в полёте... Надежда 
Ивановна Кольба

Бородай Людмила 
Анатольевна участник

70. Кацюба Данил, 
Аржановский Данил

Муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского и юношеского 
творчества города Дебальцево»

Шахматист, учитель и поэт Джура Ирина 
Васильевна участник

71. Карпова София Муниципальная общеобразовательная Род Иловайских в истории Милаенко участник



8
продолжение приложения

№
п\п

Фамилия, имя 
обучающегося Образовательная организация Название работы Руководитель Результат

организация «Харцызская средняя школа № 1» Донбасса Александр
Александрович

72. Шатун Надежда Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Петровская школа» 
администрации Старобешевского района

Человек в истории 
Старобешевского района

Федорова
Юлия
Александровна

участник

73. Г олова Алина Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 51 города Донецка»

Малоизвестная личность моего 
населённого пункта

Стельмах 
Анна Михайловна участник

74. Нурулина Камила Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 9 города Тореза»

Владимир Владимирович 
Чеботарев -  герой Советского 
Союза

Карпенко
Наталья
Николаевна

участник

75. Подгорный Максим Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Белояровская школа» 
Амвросиевского района

Что для меня Родина Бондаренко
Ирина
Владимировна

участник

76. Ящук Андрей, 
Сауляк Ксения

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 1» города Ждановка

Замечательные люди города: 
Александр Клычёв (Сенин)

Липская
Ева
Олеговна

участник

77. Храпач Артём Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 63 города Донецка»

Леонтович Николай 
Дмитриевич -  великий 
композитор Донбасса

Салогуб
Юлия
Евгеньевна

участник

/



9
продолжение приложения

Список педагогов,
руководителей поисково-краеведческих работ победителей II (республиканского) тура 

Открытого республиканского конкурса поисково-краеведческих работ учащейся молодёжи
«Донбасс -  мой родной край»

№
п\п

Фамилия, имя, отчество Образовательная организация, должность педагога

1 . Мусиенко Никита Романович
Муниципальная организация дополнительного образования «Центр туризма и краеведения города 
Енакиево», руководитель кружка «Историческое краеведение»

2.
Авельцева Наталия 
Владимировна

Муниципальное учреждение дополнительного образования города Горловки «Центр туризма, 
краеведения и экскурсий ученической молодёжи», заведующий туристско-краеведческого отдела, 
руководитель кружка «Туристы-краеведы»

3.
Литовченко Наталья 
Анатольевна

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 6 города Донецка», учитель истории и 
обществознания

4. Лобынцева Татьяна Юрьевна
Учреждение дополнительного образования «Донецкий Республиканский Центр туризма и краеведения 
учащейся молодёжи, руководитель кружка «АРТ-краеведы»

5. Ведяков Артур Павлович
Муниципальное общеобразовательное учреждение города Горловки «Школа № 19», учитель истории и 
правоведения

6. Гоцуцова Ирина Владимировна
Муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом творчества учащихся и молодежи 
города Снежное, педагог дополнительно образования

7. Коваленко Татьяна Фёдоровна
Муниципальная организация дополнительного образования «Центр туризма и краеведения города 
Енакиево», руководитель кружка «Историки-краеведы»

/


